

Beskyt Veddelev Børnehus

Roskilde skal have større, geografisk nære institutioner for at sikre børns trivsel. Hvorfor så skære i områdets både fjerneste og mest søgte institution?

Når man bor i Veddelev eller har en relation til Veddelev Børnehus, er forslaget ikke behagelig læsning. Vi kan godt kalde det en undren. Men forslaget giver ærlig talt mere anledning til grå hår end kløe i hovedbunden.

Kernen i forslaget er sammenlægningen af otte institutioner til fire. Men nednormeringen af Veddelev Børnehus går igennem uden videre argumenter og overvejelser af den kontekst, institutionen lever i.

Veddelev Børnehus er en central institution på halvøen. Både som tilbud til de mange børn herude, men også som samlende sted for aktiviteter, hverdagen og lokal identitet. Børnehuset er det naturlige mødested for en stor del af byens sociale liv og lægger faciliteter til en række af arrangementer.

Og med sin fjerne placering (Fra fx 3km til Egegården, der også er presset på kapacitet til 7km til Trekroner), er der ingen lokale alternativer for halvøens familier. Veddelev har brug for et større børnehus - ikke et mindre. En holdning, der desuden understreges af den igangværende underskriftsindsamling¹.

Derfor er det problematisk, når forslaget anbefaler at nedjustere antallet af pladser. For at opsummere ser vi fem gennemgående problemer i forslaget:

Skrøbelighed. Nednormeringen rykker Veddelev Børnehus tæt på den grænse, vi vil undgå.

Med en normering på 54 børn, er vi 5 børn fra at være en *lille* institution. Samtidig må vi også gå fra fire til tre børnegrupper. Forslaget og grundlaget fremhæver selv dette som både dyrere og mere skrøbeligt end større institutioner. Vi kan ikke se argumentet for at gøre institutionen skrøbelig.

Efterspørgsel. Veddelev Børnehus er meget søgt. Med god grund

Børnehuset kører ofte på maksimal kapacitet, fordi det dels er velfungerende og dels er det eneste realistiske alternativ for mange familier. For de fleste vil en anden institution medføre bilture til Himmelev og behov for en bil nr. 2. Forslaget skriver desuden, at der var 8 på venteliste. Det er forkert. Det tal, vi får oplyst, er over 20.

Kultur. Veddelev er en del af Roskilde. Men ikke det samme som Roskilde

Forslaget bygger på en gennemsnitsberegning for Roskilde. Det er helt forståeligt, når vi laver ændringer for hele Roskilde. Men billedet gentager sig ikke i Veddelev. Det tager ikke mange ture gennem byen for at se det massive generationsskifte, der er i gang.

Fremskrivning. Vi går over normeringen, selv hvis ingen flytter til eller bliver skoleudsat

Hvis vi fremskriver antallet af børn, kommer der i april 2025 til at være 48 (8 over foreslåede normering) børnehavebørn. I april 2026 er tallet 46. Det forudsætter dog, at ingen børn bliver skoleudsat, hvilket stort set aldrig sker, og at ingen tilflyttere har børn over 2,9 år, der burde få plads. Vi er altså over foreslåede normering. Også de næste år.

Trivsel. Vi sikrer ikke bedre vilkår ved at sende børnene ud af byen, hvor de bor.

Forslaget håber på at sikre de bedst mulige vilkår for Roskildes børn. Naturligvis. Men som vi tidligere

¹ https://www.skrivunder.net/signatures/bevar_normeringen_i_veddelev_bornehus/

har gjort opmærksom på², mangler vi faciliteter i børnehuset. I mange år har institutionen måttet improvisere og tilpasse sig for at følge med tilflytningen og efterspørgslen i Veddelev. Og at sende børn til fx Trekroner (der ligger i et andet skoledistrikt) eller til Himmelev, er ikke en løsning. De mindste børn har brug for relationer til dem, de møder på vejene, hvor de bor. Ikke dem, de møder, når de når skolealderen.

UDTALELSER

“Jeg startede gruppen Veddelevs Børn, fordi vi flyttede til byen med en lille dreng. Det var klart, at han manglede en social indgang til livet i Veddelev, når vi ikke havde plads herude. Det står i klar kontrast til vores yngste pige, der fik plads og altid har haft masser af venner på vejene omkring os.”

- Pia, stifter af Veddelevs Børn (online koordinationsgruppe i Veddelev)

“Vi oplever i stor grad, at den typiske køber i Veddelev er børnefamilier. Det er unge familier i 30'erne eller starten af 40'erne, der kommer med et eller to børn. Og sælgerne, det er de ældre”

- Morten, Indehaver/Ejendomsmægler MDE, LokalBolig Roskilde

“Veddelev Børnehus er et vigtigt mødested og omdrejningspunkt, ikke kun børnene og deres familier, men for hele landsbyen. Fra begyndelsen har Børnehuset gjort det særligt attraktivt for børnefamilier at flytte til vores smukke, historiske landsby. Det giver hele tiden nyt liv, der skaber relationer som ringe i vandet. Børnehuset skal vokse og ikke nednormeres.” - Mayu, Veddelev Landbylaug

“Da vi faldt for Veddelev, var Veddelev Børnehus en stor del af attraktionen. Ideen om et børnefællesskab i byen, som vores datter kan være en del af, var ret afgørende for os. Nu håber vi bare, at vi kan få en plads, inden hun fylder et år. Men selv hvis vi må finde en midlertidig løsning et andet sted, kommer vi til at blive på ventelisten, for det er afgørende for os, at hun kommer ind i Veddelev Børnehus.” - Signe, nylig tilflytter, barn på 8 måneder

LØSNINGER

Med vores lokale kendskab til Veddelev og Børnehusets hverdag, kan vi se tre løsninger. Det er ud fra, som forslaget skriver, at der alligevel ikke er en besparelse i nednormeringen. Derfor må prioriteten være børnenes vilkår og trivsel.

Behold normeringen. Vigtigst vuggestuebørn.

Hold normeringen på 20/50, som nu. Det er især de første 20, der er kritiske. Med tilflytningen vil I få mange utilfredse tilflyttere og andengangsforældre.

Inddrag Krudthuset midlertidigt

Roskilde Kommune har en enorm ressource i det gamle Krudthus, der er nabo til Veddelev Børnehus. Det er oplagt at inddrage lokalerne midlertidigt for at løse kvadratmeterproblemet. De næste 4-5 år vil der med al sandsynlighed være indskrevet maks antal børn i børnehuset, så Krudthuset kan give den ekstra plads, der er brug for. Dette er et forslag, der er kommet fra børnehusets pædagoger.

² Tidligere underskriftindsamling for bedre forhold i Veddelev Børnehus (https://www.skrivunder.net/signatures.php?tunnus=underskriftindsamling_vedr_uhensigtsmssige_for_hold_i_veddelev_bornehus&page_number=1&num_rows=10)

Udvid faciliteterne i børnehuset

Den gamle personalestue er tidligere blevet inddraget til børnekvadratmeter for at give mere plads. For at det bliver en velfungerende stue, skal faciliteterne udvides, så der kommer børnetoilet og pusleplads. Men det kræver selvsagt en investering i Veddelevs behov fra kommunens side.

Vi håber, at vores høringssvar giver anledning til refleksion og kan kvalificere diskussionen hos udvalget. Som forslaget står nu, læser det for meget som en beslutning, der er lavet fra et skrivebord - ikke ud fra de børns hverdag, som det søger at forbedre.

Bedste hilsner
FKU Veddelev Børnehus